9.28.​ Serão aceitos registros de CNPJ de fornecedor matriz e filial com diferenças de números de 
documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização do recolhimento 
dessas contribuições. 

10.​ ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

10.1.​ O custo estimado total da contratação será R$ 1.431.610,35 (um milhão quatrocentos e trinta e um 
mil seiscentos e dez reais e trinta e cinco centavos). 

10.2.​ Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução 
dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços 
registrados, nas seguintes situações:

[...]

Trata-se, portanto, da solução mais adequada ao problema identificado no âmbito deste ETP. 

VI.​ ESTIMATIVA DE VALOR DA CONTRATAÇÃO  
A pesquisa de preços realizada para subsidiar a definição do valor estimado da contratação resultou em 
uma previsão de custo médio no valor de R$ 1.431.610,35 (um milhão quatrocentos e trinta e um mil 
seiscentos e dez reais e trinta e cinco centavos), calculado com base na média aritmética simples das 
propostas consideradas válidas, representativas do mercado e tecnicamente compatíveis com o objeto a ser 
adquirido. 

Para a elaboração do valor estimado, foram utilizados dados obtidos no Banco de Preços, ferramenta oficial